licet probabilitate non carcat, textum gallicum factum csse tcmpore Philippi IV, quando ad documcntum anni 1251, Jun. 19-24

(vide ibid. nota 7) apposita est nova Constitutio in lingua gallica ct Philippus IV (anno 1286) dc novo pracpositis pracccpit

in corum in.*tiiuHonc solitum juramcntuni non exspectato alio mandaio Univcrsitati praestarc. Nos supra sccuti stiinus

ordinem Godd. Vat. cl Chcltcnh.

1. Sic in codicc Bibl. Cheltenham. God. Vat. Rcg. vcro scribii : « .\prcs vous jucrres qu'cn rcnqucstc dcs cscoliers

ne fcr<^s mclirc main, ne nc mciircs, mais », etc, Tcxtus apiid Bulaciim sic offcrtur : « .\prcs vous jurcrcz, qu'cn chasicl des

escolicrs ne ferez mciire muin, nc nc mettrez, mais sil vous scmble u, etc. Translatio regii diplomaiis in cod. Phillipps

magis ad verbura est expressa.

68. Ciutllelmus episcopus Parisivnsis fratribiis Vallis Scholarium, postt/uam eis plenam et liberam poleslntem

conslruendi domum et ecclesiam Parisiis in parochia Sancti Pauli concessit, praescribit cerlam snvendi

regulam, ut jura ecclesiae S. Pauli vel ecclesiae B. Mariae virginis intacta remaneant.

1229, mense Sepiembri, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis WiHermus permissione divina Parisiensis

ecclesie minister indignus salutem in Domino. Universitati vestre notum fieri volumus

quod nos, dilectorum in Domino fratrum et filiorum de ordine Vallis Scolarium piis et

devotis peticionibus annuentes, eisdem divine pielalis intuitu plenam ct liberam conces-

simus potestatem construendi domum et ecclesiam Parisius in parrochia Sancti Pauli,

ecclesie Fossatcnsis et presbiteri Sancti Pauli voluntate concurrente pariter et consensu;

nolentes tamen, ut per istam concessionem et ordinationem nostram, que in presentibus

conlinelur fratribus prediclis faclam, ecclesie sancti Pauli in jure parrochiali gravamen

aliquod sive prejudicium generetur, sed i|)sum per inlcgrum secundum consueludinem
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Parisiensis ecclesie habeat el percipiat, sicut hacteniis consuevit ab omnibus, qui in sua

nioranlur parrocliia vel sunt in posteruni moraturi. Poteslate ordinaria statuentes, ut fralres

jam dicti ibidein Domino famulantes ad instar et siniilitudinem ecclesie sancti Victoris in

celebratione divinorum et receptione causa audiendi divina ad suam ecclesiam venientium

se habeant : in hoc scilicet, quod altare exterius non habeant et chori clausis januis divina

celebrent, nec aperiantur nisi pro casu aliquo licito el honesto, ita quod statim claudantur,

vel si corpus alicujus defuncti extranei ibidem tradendum fuerit sepulture; tunc etenim,

si in choro eoruin corpus defuncti fuerit, aperte esse poterunt, donec missa de Requiem

sit pro mortuo decantata. Duas campanas mediocres in ecclesia habere poterunt et non

plures, ita quod eis insimul uti pulsando poterunt in vesperis, matutinis, processionibus,

niagna missa ct exequiis tantummodo mortuorum. NuUi parrochianorum ecclesie sancti

Pauli sacramentum aliquod ministrabunt vel ministrare poterunt, excluso necessitatis arti-

culo, sine episcopi vel sacerdotis licentia speciali. IIoc idem ordinamus de sacramenla-

libus, scilicet pane benedicto, purificatione mulierum, aqua benedicta, quam tamen extra

chorum habere poterunt, visitatione sollempni infirmorum et similibus, que per sacerdotes

curatos consueverunt sohimmodo exerceri. Sed quoniam sepultura mortuorum in sacra-

mentalium numero continetur, per istam ordinationem nostram statuimus ut fratres sepe-

dicti ad opus fratrum suorum et conversorum habeant cymiterium , et insuper ad opus

clericorum et scolarium quorumcunque et aliorum onuiium, qui non sunt vel erunt de

parrochia Sancti Pauli, qui apud eos elegerint sepulturam. Truncuin vel yinaginem per

sepfennium subsequens et conlinuum occasione sui operis non habebunt, ut opus ecclesie

sancti Pauli jam inceptum perduci valeat ad effectum. Si fratrum aliquis vel alius qui-

cumque ibidem verbum Dei voluerit predicare, hoc facere poterit fratribus et clericis, sicut

fratres Sancti Jacobi in sua domo faciunt, et eciam laycis de licentia episcopi speciali vel

sacerdotis Sancti Pauli. Fralrum famuli et totaliter familia eorumdem, nisi forte essent

conversi et in habitu regulari, divina omnia percipient in ecclesia beati Pauli, et ei

secundum suam possibilitatem jura solvent parrochialia tanquain veri filii ct devoti. IIoc

eciam intelligiinus et statuimus de personis secularibus, quas inorari contigerit apud

fratres. Slatuimus insuper, ut fratres propter loci vicinitatem in diebus dominicis et

festivis, qui a populo communiter observantur, excepto festo beate Katerine', ecclesie sue

januas clausas teneant usque ad pulsationcm grosse campane in ecclesia gloriose Virginis

hore prime, ut parrochiani Sancti Pauli ad stiain matrem ecdesiam accedentes audiant

quid eis agenduin sit et qualiter conversanduin. In omnibus vero diebus sollempnibus et

non sollempnibus [quoscunque extraneos non parrochianos ecclesie sancti Pauli graves el

bonos per ostia privata infra cancellum recipere poterunt, et eis, si voluerint, privale

divina celebrare. A mulieribus eciam de foris adventantibus, dummodo non sint de parro-

chia Sancti Pauli, oblationes extra chori januam fratres recipere poterunt antedicti. Pro

qualibet domo, que modo inhabitatur, quam fratres acquisierunt vel acquircnt amodo in
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parrochia Sancti Pauli, reddent ecclesie sancti Paiili (liios solidos annis singulis in

crastino apostolorum Pelri et Pauli in recompensationein juris parrochialis, quod in iocis

taliter acquisitis sacerdos perciperet vel percipere posset, si res in statu solito permaneret,

nisi forte in illis doinibus habitatores qui jura solverent parrochialia morarentur, vel nisi

fratres teinpore procedente eas in suas converterent officinas. Quia vero non est in

hominis potestate oinnia dainpna et pericula per integrum pievidere, que ex nostra

concessione possunt ecclesie sancti Pauli accidere in futuro, fratres de ordine Vallis

Scolarium in inanu nostra centum quadraginta libras parisien. posuerunt ad emendum

redditus ad opus presbyterii ecdesie sancti Pauli, ut per hoc ob oinni dampno valcat rele-

vari. Hec autein ordinata sunt a nobis salva subjectione, obedientia et reverentia nobis et

successoribus nostris et ecclesie Parisiensi debita, quain fratres promiserunt se nobis in

perpetuum impensuros salva sui ordinis disciplina, nec umquam facto vel dicto per se vel

per aliuin contraventuros, renuncianles quantum ad hoc omni privilegio non sohiin iinpe-

trato, sed eciam impetrando. De hiis insuper fideliter et immutabiliter observandis major

prior tocius ordinis lilteras dabit sigillo proprio consignatas. In cujus rei testimonio

presentes litteras sigilli noslri iminimine fecimus roborari. Actum anno Domiiii millesimo

ducentesimo vicesimo nono, mense Septembri.

Originale in Arch. nat. Pnris. S. 1013'', n" 5. Deest sigillum. — Valois, Guillaume d'Auvergne, p. 339, n" 15. Mcnsc

Oclobri ejusdem anni episcopus iterum declnrat se liccntiom dedisso domuni et ecclesiam construendi. .\rcli. nat. Paris.

1. c, n" 9. Valois, p. 342, n» 16.

1. Quiu ecclcsia conventus sacratn cral saiictae Calhcrinnc.

Oy. Gregorius IX agendi moduin Guillelmi episcopi Parisiensis erga Universilatem Parisiensem reprehendit,

cum in dissensione suborta intcr regem et reginam ex una, et magistros et scholares ex altera parte non

solum se medium ponere non curaverit, sed etiam ne pactiones ab utraque parte initae servarentur consilium

tribuerit.

1229, Novembris 23, Perusii.

.. Episcopo Parisiensi. Viruin secundum cor nostrum invenisse credentes, et exultare

ac letari posse in te tainquam a rectis dilecto super capul tuum sacre unctionis efl'iidiimis

oleum, ut nilorein conscientie relinens in teipso emitteres sincere ad proxiinos opinionis

odorein, el in partein sollicitudinis evocatus sic traditum libi ministerium adimpleres, quod

a supremo patre familias : « Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini lui »,

merereris audire, ofl^erendo eidcin talenta tibi credita duplicata, et nos ipsi qui auditii

aurium potius quam experientia excitati te notis pretulimus et expertis, coinmittendo tibi

Parisiensem ecclesiain, que quidem abscondi non polest, ulpote civitas posita supra

montem, gloriari possemus vinee Domini Sabaoth cultorein utilem perfecisse. Sed ecce

quod dolentcs rcfcriimis vulniis ab hoste non expeclato ferentes el spe concepla fnistrati,

sic de tuis confiindimur aclibus, quod dc le compellimur dicere vcl inviti : « Penilct hiinc
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homineiii iios fecisse ». Cuin eniin a fossis ah Abrahe piieris piiteis ingestani ab allophilis

terram eruere debuisses pro grege doininico adaquando et irriganda etiam vinea tue depu-

lata culture, et ut vir sacris litteris eruditus quasi stella matutina in medio nebule

radiando, illuminares patriam splendore sanctoruin et pacificares discordes, tu non soluin

id eflicere neglexisti, veruin etiain, sicut pro certo a inultis fidedignis asseritur, te inachi-

nanle fluvius, studium videlicet litterarum, quo irrigatur et fecundatur post Spiritus Sancti

gratiam generalis ecclesie paradisus, a suo alvco, civitate Parisiensi videlicet, in qua

viguisse dinoscitur hactenus, est distortus, per quod ad nichihim redigi poterit per plura

loca divisum, quemadmodum flumen arescit extractum ab alveo et in plures rivulos deri-

vatum, et lucernam illuminantem existentes in domo de candehibro deici et recludi sub

inodio diceris procurasse, ut eam videre non possis, donec extinguatur, quod absit, quia

tunc forsan ipsius amisse incomodum lucis cognosceres, si lucerna predicta de Pari-

siensis civitatis candelabro prorsus removeretur extincta, et ex hoc quain plures contin-

geret in tenebris ambuhire. Quanto autem nos credis posse rubore perfundi ex eo, quod

nonnulli possunt nobis dicere insullando : Ecce hoino, quein Parisiensi ecclesie prefe-

cistis, inuruin se pro domo Domini non opponit ascendentibus ex adverso, nec satagit

capere vulpes, que niluntur Domini Sabaoth vineam demoliri. Set et Danielem deslruentem

Bel et interficientem draconem in kicuin mitti leonum non prohibet set procurat, et celum

chuidi scripture , ut sic nubes contineant yinbrem suuin et terra universalis ecclesie

remaneat imcomphita, ac sol et luna in tenebris convertantur, stelleque caligine invol-

vantur earum. Intellecto sane, quod inter carissimum in Christo filiuin nostrum .. regem

Francorum et .. reginam matrein ejus illustres ex parte una, et dilectos filios magistros

et scohires Parisienses ex altera dissensione suborta iidein magistri cum scolaribus

dampnis et injuriis lacesciti a Parisius discesserunt, studium alibi transferendo, in quo

tu non soluin te mediuin ponere non curasti, veruinetiam ne pactiones ab utraque parte

inite servarentur, consilium et operain sicut dicitur tribuisli, nos utilitatibus proventuris

ex studii revocatione Parisius aspirantes et volentes incomoditatibus, que possunt ex

discessu emergere, obviare, venerabilibus fratribus nostris .. Cenomanensi et .. Silvanectensi

episcopis, et dilecto filio magistro Johanni archidiacono Cathalaunensi nostris dainus

litteris in mandatis, ut inter regein et reginam ac magistros et scolares prefatos interpo-

nentes soUicite partes suas impendant solliciludinem diligentem et operain eflicacem, ut

magislris et scolaribus antedictis de datis dampnis et irrogalis injuriis satisfiat restituta

ipsis solita libertate a clare memorie Ph. rege Francorum concessa*, studium Parisius

revocetur. Ut igitur vulnus Achillejo que quondam fecerat hosti vulneris auxilium Pelias

asta ferat, fraternitatem tuain rogamus et exhortanuir iu Doinino pcr apostolica tibi

scripta districte precipiendo mandantes, quatinus soUicite ac eflicaciter salagas, prndenter

insistens, ut de abhitis et illatis injuriis congrue satisfiat magistris et scohiribus antedictis

et studium Parisius revocetur, eisdem restitula solita libertate, in qua illos sic studeas
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confovere ut videaris prioris offense seu negligentie inaciilain expiasse ac in te confundi

niiniine nos contingat, qui nequaquam posseinus hec conniventibus oculis pertransire.

Alioquin non tam negligenliaiii quain malitiam in te dante Doinino curabimus taliter casti-

gare, quod in pena cognosces, quantuin in culpa improvide commisisti. Dat. Perusii viiij

kal. Decembris, pontificatus nostri anno tercio.

Rpg. Viit. Grcgoiii IX nn. 3, cp. 88, fol. 144. — Valois, Guillaume d'Auvergne, p. 343, n" 18.

1. Supra M° 1.

/O. fhegorius IX Mauritium Cenomanensem et Cuarinum Silvanectensem episcopos ac magistrum Johannem

Catalaunensem archidiaconum judices in causa inter Ludovicum regem Francorum et magistros ac scholares

Parisienses vertente constituit.

1229, Novembris 24, Perusii.

.. Cenoinanensi et .. Silvanectensi episcopis et magistro Johanni archidiacono Catha-

laimensi. Ad custodiendum et operandum illum paradisum' deliciarum nostre sollicitudini

deputatum inagno nobis est opere precavendum, ne fluvius deliciarum irrigans loci terrain

divertatur ab alveo et divisus in rivos arescat, ac irrigatione subtracta paradisus squa-

lescens et versus in salsilaginein producat spinas et tribulos et vites Sorech in eodein

plantate prohibitis nubibus imbrein effundere super eas degenerent in lambruscas. Estque

nichilominus valde verendum, ne irruente hujusmodi siccitate ab Ysaac putei servis fossi

caliimpnie vidolicet ex causarum strepitu venientis et inimicitie ex piigna verborum a

disputatione liberalium artium descendente ac latitudinis sacre pagine vias mandatorum

Doinini facientis corde currere dilatato ab allophilis Ysaach veri contrariis obstruantur

et periclitentur pecora ejus siti. Fluvius profecto' est litterarum studium, quo irrigatur et

fecundatur post Spiritus Sancti gratiam paradisus generalis ecclesie, cujus alveus Pari-

siensis civitas ex eo, quod idein studium Parisius viguit hactenus, noscitur extitisse.

Unde quod nostris temporibus illiid alibi transferatur non debemus equanimiler tolerare,

ne forsan ex hujusmodi translatione per plura loca divisum ad nichiluin redigafur, et

claudatur celuin scripture, ac nubes contineant yinbrem suuin, et terra universalis ecclesie

remaneat imcompluta, necnon sol et luna in tcnebras convertanlur stelleque caligine invol-

vantur earuin. Sane ad nostram noveritis audientiain pervenisse, quod cum inter caris-

siinuin in Christo filium nostrum .. regein Francorum et .. reginam matreni ejus illiistres

ex parle una et dilectos filios magistros et scolares Parisienses ex altera dissentione sub-

orta iidem magistri cum scolaribus dampnis et injuriis lacesciti a Parisius discesserunt,

studiiim alibi transferendo, per quod videntur clavem tulisse scientie, ac ante homincs

celorum claiidere velle regnuin, et ipsi non infrantes volentes infrare nolle sinere

introire. Utilitatibus igitur provonturis ex predicli numinis ad alveuni rodifii aspiranlcs ot

volentes incomoditatibus, quo possunt ex discessu emergere, obviare, discretioni veslre

per apostolica scripta mandaniiis. quatinus inter regem et reginam ac inagistros et
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scolares prefatos interponentes sollicite parles vestras impendatis sollicitudinein dili-

genteni et operani eflicacem, ut inagistris et scolaribus antedictis de datis dampnis et

irrogatis injuriis congrue satisfiat' restituta ipsis solita libertate ac a clarc niemorie Ph.

rege Francorum concessa, studium Parisius revocetur, non obstante alicujus vinculo jura-

menti, cui ex tribus comitibus, quos debet habere, duo videntur deesse, justitia videlicet

et judicium, e quibus videtur ininime processisse prestare hujusmodi juramentum. Quod si

forsan aliqui eoruin hujusmodi obstaculo se duxerint excusandos, auctore Domino sic super

hoc apostolice sedis curabit circumspectio providere, quod nulia ex hoc infamie macula

respergentur. Et quoniam inora vidctur ad se perhiculum trahere, sine dilatione qualibet

exequamini quod mandamus, et quod super hiis inveneritis, nobis quantocius vestris

litteris intimetis, ut per vestram relationem instructi super hoc auctore Doinino proce-

dainus. Quod si non omnes duo vestrum, etc. Dat. Perusii viij kal. Decembris, anno tertio.

Reg. Vdt. Grogorii IX an. 3, ep. 89, fol. 145. — Riiynaldus, Ann. eccL, ad an. 1229, n" 53, offert has litteras scd

mutilas. — Cf, litteras supra n° 69 positas.

1. Reg. Vat. fl paradiso ... deputato ». — 2. Reg. Vat. « prefecto n. — 3. Reg. Vat. o satisfaciat ».

71. dregorius IX Ludovicum rcgem Francorum et Blancam matrem ejus de necessitate sapientiae et studii

litterarum edocet horlaturque satagant ut studium Parisios revocetur ac niagistris et scholaribus Parisien-

sibus de irrogatis injuriis congrue satisfiat.

1229. Novembris 26, Perusii.

.. Regi Francorum et B. matri ejus regine ilhistribus. In tribus, quc appropriatione

nominis tribus in Sancta Trinitatc personis attributa noscuntur, potentia, sapientia et beni-

gnitate videlicet, regnuin Francorum ejusdem sancte Trinitatis imitando vestigium patet

pre regnis aliis a longis retro temporibus claruisse, in strenuitate militum potens, in clero

litterarum scientia predito sapiens, et in clementi principum bonitate benignum, quorum

inedio si duo destituantur extrema in vitia convertentur. ()uoniam potentia nisi fuerit

sapientia temperata, in presuinptionem luxuriat sc in arrogantiam extollendo : benignitas

vero si eadem suffulta non fuerit, in dissolutionem degenerat et eflicitur fatuitati cognata.

Igitur sapientia necessaria est utriqiie, sine qua neutra illarum nomen virtutis obtinet

vel efFectum. Sapientia vero nutritur studio litterarum, quo qiiasi fluvio de loco deliciarum

egresso non solum regnum predictum irrigatur et fecundatur post Spiritus Sancti gratiam,

veruin etiain paradisus ecclesie generalis, cujus alveus Parisiensis civitas ex eo, quod

idem studium Parisius viguit hacteniis, noscitur extitisse. Unde vestra crediimis interesse

sollicita diligentia et sollicitudine satagere diligenti, ut studium diebus vestris translatum

alibi a Parisius, illuc quasi flumen ad alveuin revocetur, ne forsan ex translatione hujus-

modi ad nichilum redigatur per plura loca divisum, velut fluvius distorlus alj alveo et in

rivos divisus arescit, et per hoc celum claudi scripture, ac ymbroin siiuiii nubes continere

contingat, el imcomplutam terram universalis ecclesie remanere. necnon in lenebras solem
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et lunaiii converli, slellasque involvi caligine luijusniocli tenebraruni, ac sic de predicto

regno deleri Trinitatis vestigiuni prelibatuni, quoniam in vestrani ignominiain redundaret,

si diebus vestris idein regnum hujusmodi privatum gloria redderetur, nec expedire quod

in ipso regnantibus tanti honoris ascribereliir ainmissio, quam suis servare temporibus

reges incliti ex innata sibi clementia propensius studuerunt, ex diversis inundi nationibiis

in supradicta civitate collectam mullitudinem ad aquas sapientie auriendas benignius

confoventes, ac provide supportantes, si quando excedebat. Sane ad nostram noveritis

audientiam pervenisse, quod intcr vos ex parte una et dilectos filios magistros et scolares

Parisienses ex altera dissensione suborta iidem magistri cum scolaribus dampnis et inju-

riis lacessiti a Parisius discesserunt sludium alibi transferendo. Nos ergo utilitatibus

proventuris ex predicti fluminis ad alveum reditii aspirantes et volentes incomodilatibus,

que possunt cx discessu emergere, obviare, venerabilibus fratribus nostris .. Cenoina-

nensi et .. Silvanectensi episcopis, et magistro Joanni archidiacono Cathalaunensi nostris

dainus litteris in mandatis, ut ipsi vice nostra inter vos ac magistros et scolares prefatos

interponant sollicite parles suas ac impendant sollicitudinein diligentein et operam effl-

cacem, ut magistris et scolaribus antedictis de datis dampnis et irrogatis injuriis congrue

satisfiat, restituta ipsis solita libertate ac a clare' memorie Ph. rege Francorum concessa,

studium Parisius revocetur. Quocirca excellentiam vestram rogamus attentius et monemus

ac exhortamur in Domino, quatinus benignitatis predecessorum vestrorum inherentes

vestigiis ob reverentiam apostolice sedis et nostrain ipsos plenius admittatis in gratiam

regiam el favorein acquiescendo monitis et exhortafionibus predictorum, ea executione

celeri sicut decet clementia solita exequentes, ne si secus egeritis, quod non credimus,

sapientiam et benignitatem, sine quibus vix potentie unitas potest persistere, videamini

abjecisse, ac nos, qui regnuin ipsum hactenus celitus benedictum ut dedecoretur a decore

hujusmodi non possumus equanimiter tolerare, super hoc providere aliter coinpellamur.

Dat. Perusii vj kal. Decembris, pontificatus nostri anno tertio.

Rcg. Vnt. Grcgorii IX uii. 3, cj). 95, fol. I'i7''. — Buluctis, III, 135.

1. Reg. Vat. « clerc ».

72. Epiatola transmissa a magistris Tolosanis ad universalia sludia alibi florcntia.

Circa finem anni 1229, Tolosae.

Universis Chrisli fidelibus et precipue magistris et scolaribus ubicumque terraruin

studentibus presentes litleras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Tholose

studium in nova radice slaluentium, vite bone perseveiantiani exilu cum beato. Stabile

fundamciitum non invenit operatio, que non est in Christo, sancte matris ecclesic funda-

inento, firiiiiter coUocata. .\os igilur hec attendentes sumiiio conaminc noslro conali

sumus in Christo Tholose studii philosophici fundaiiienluni durabile collocare, super quod
Chart. Univ. Paris. I. 17
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edificent nobiscum ceteri, quorum bona voluntas sit ad hoc Spiritus Sancti luminosis

radiis illustrala. Dicit enim beatus Augustinus : « Deus voluntatem bonam preparat adju-

vandam et adjuvat preparatam. Ipse quidem nolentem prevenit ut velit, volentem vero

subsequitur ne frustra velit. » Unde, dilectissimi, velitis et vos nobiscum bonam voluntalem

Domino preparare, quam, cum ipse preparatam inveniat, ad opera sancta perducat, ut ubi

pridem gladii viam vobis fecere, pugnetis acumine lingue; ubi bellica strages inhorruit,

pacifica inilitetis doctrina; ubi pravitatis heretice silvestris spinetum excrevit, cedrus fidei

catholice per vos ad sidera sublimetur. Et ne vos absterreat tanli hiboris aggressio, viam

vobis preparavimus, prima tedia sustinuiinus, vexilhim securitatis vobis prelendiinus, ut

nobis vestris armigeris precedentibus valeatis vos philosophie milites, arte Mercurii, telis

Phcebi, lancea Minerve, tutius militare; ut iteruin spem habeatis de incepti studii stabi-

litate, nobis onus injunctum auctoritate suscepimus ecclesie. Erat eniin Moyses noster

doininus cardinalis et legatus in regno Francie* dux et protector et auctor post Deum et

dominum papam tam ardue inchoationis, qui statuit quod oinnes Tholose studentes, et

magistri et discipuli, oinnium peccaminum suoruin plenariam indulgentiam consequantur.

Ob hanc igitur causain et propter continuitatem legendi disputandique, quain magistri

diligentius et crebrius exercent quam exercuerunt Parisius, imilti scolares confluunt

Tholosam, videntes quod flores jam apparuerunt in terra nostra et tempus putationis

advenit. Et iccirco nostrum Achillem novuin philosophie milifantem nulla detineat Dei-

dainia, quin alteram adeal Trojain, de qua sic iterum posset dicere Stalius Tholosanus-:

Omiiis honos illic, illic injfentia ocrtiint

Nomina ; vix timide matrt^s aut agmina ccssant

Virginea; hic multum steriJes damnatus in annos

Invisusque Deo, si qucm hec nova gloria segnem

Prcterit.

Induat igitur quilibet probus animosum Achillem, ne ineticulosus Thersites occupet

laurum promissam Ajaci magnanimo, ut saltem bello finito studium inilitantium et studium

philosophantium admiretur. Et ut libentius Tholose gloriam simul cuin sludio studiosi

dinoscant, sciant hanc alteram esse terrain promissionis fluentem lac et inel, ubi fetose

pascue virent, ubi arbores pomifere frondent, ubi Bacchus regnat in vineis, ubi Ceres

imperat in arvis, ubi temperatus aer antiquis philosophis fuerat consideratis terre stadiis

preelectus. O quain incomprehensibiiia sunt omnipotentis Dei magnalia

!

Hic est pax, alibi toto Murs sevit in orbc,

Sed Martem prius et mortem locus iste recepit.

Preterea ne ligones ad steriles et incultos deferatis agros, vobis inagistri Tholose

legentes tribulos plebee ruditatis et spinas aspere sterilitatis ceteraque reinoverunt obsta-

cula. Hic enim theologi discipulos in pulpitis et populos in compitis informant, logici libe-

ralibus in artibus tyrones Aristotilis eruderant, grammatici balbutientium linguas in

17.
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analogiam effigiant, organiste populares aiires nielliti giitturis organo deinulcent, decrc-

tiste Justinianuin extollunt, et a latere niedici predicant Galienuin. Libros naturales, qui

fuerant Parisius prohibiti^, poterunt illic audire qui volunt nature sinum meduUitus

perscrutari. Quid deerit vobis igitur? Libertas scolastica? Nequaquam, quia nullius

habenis dediti propria gaudebitis libertate. An timetis malitiam populi sevientis vel tyran-

nidein principis injuriosi?IVe timeatis, quia comitis Tholosani liberalitas nobis sufficientem

fecit securitatein et de sahirio nostro et de servientibus nostris Tholosain venientibus

et redeuntibus. Quod si detriinentum reruin suarum patiantur per inanus predonum in

dominio comitis, inalefactores nostros ad satisfactionem tanquam pro Tholosanis civibus

per vires Tholosani capitolii persequetur. Predictis adhuc adicimus, quod sicut spcramus

veraciter dominus legatus theologos et decretistas alios adhuc advocabit ad augmenta-

tionem studii, tempusque determinabit, per quod oporteat scolares Tholose propter indul-

gentiam commorari, si inorain illorum non iinpediat, quod Deus avertat, ille prevaricator

invidus huinani generis, ut consequenter locum et gentem tolhint Roinani per crucis

salutifere triomphale mysterium dimicantes. De foro reruin venalium fugata caristia per

predictam percipere poteritis certitudinem, et super hec tam faine quam nuncio credatis,

et hiis versibus:
Pro parvo vinum, pro parvo panis habctur,

Pro parvo carnes, pro parvo piscis emetur.

De curialitate populi non est pretermittenduin. Videtur eniin hic facetia curialis cuin

militia simul et cum clero federa pepigisse. Si volueritis igitur bona pkira quain prediximus

adinirari, paterna postponatis hospitia, collis manticas maritando, ilhid inorale Senece

complectendo : « Terras oinnes tanquam ineas videlio, meas tanquam oniniiun, sic quod

vivain quasi sciam aliis ine notiim esse; est enim alta teinptare et mente majora concipere

res hoinini generosa ».

Johannis dc Garlandia, De triumphis cclesiae libri octo, Lib. 5 in finc. Ed. from the uniquc raanuscripl in the

British Muscum Th. Wrigbt, London, 18,56, p. 90-98. Hibl. nut. Paris. nouv. acquis. ms. lat. 1225, p. 75.

1. Romanus. Vide de istius mcrito erga Univergitatem Tolosanam DeniUc, Die Universttaeten des Miltelalters,

I, 325 sqq. — 2. Achilleid., 2, 124. — 3. Cf. supra n»" 11, 20.

73. Magister Jordanus Ord. Praed. scribit fr. Stephano provinciali Lombardiae de fructu praedicationis suae

VcrcelHs habilae, ubi intraverunt Ordincm multi magistri, inter (/uos Walterus Theutonicus, unus ex optimis

magistris Parisiensibus.

Anno 1229.

Frater Jordanis Ord. Predicalorum servus inutilis dilccto in Christo filio fratri

Slephano priori provinciali Lombardie salulem elernam. Quasi ad sonitiim folii vestram

ad ])reseiis conscientiain intueor expavisse, duin conslitulionein illam, qiia nuilieres

tondcri, indui vel ad professionem rccipi fratribus prohibetur, in prcjudicium sororum

Sancle Agnelis credilis esse factam, credentes quorundam spirilui, qui iu liac parte ex
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Deo non sunt, et vobismetipsis suscitantes inutilem questionem Ceterum sanus de

Janua vobis scripsi paratus ad Montempessulanum navigio me transfcrre. Priori Bono-

niensi nuper scripsi ut arbitror de fructu, quem aput Vercellas nol)is Dominus dedit. Vobis

repetam hoc ipsum sicuti postulastis. Primo scolares Vercellis inveni durissimos et quasi

accepta licentia jam in procinctu fueram recedendi. Tuin ecce subito secundum manum

Dei bonam nobiscum primus intravit magister Walterus Theutonicus, regens in logica, peri-

tissimus artis sue, qui etiam inter majores inagistros Parisius habebatur. Secuti sunt eum

duo bacellarii probissimi, quos habebat, parati ambo, si voluissem, protinus ad regendum,

unus Provincialis, alter Lombardus. Secutus est item quidam probus studens in jure cano-

nico Theutonicus, Spirensis canonicus, qui rector erat Theutonicorum scolarium in Ver-

cellis. Secutus est item quidam optimus et probus Theutonicus, magister Godescalcus,

canonicus Trajectensis. Secuti sunt item duo Provinciales probissiini, quorum alter in

decrctis, alter in legibus legebant in cathedra pro magistris, ita ut predictas personas

videremur quasi ex omnibus scoharibus ellegisse. Secuti sunt et alii plures utique bene

probi, ita ut numero sint xii vel xiii universi, qui in tempore brevissimo intraverunt. Fere

oinnes Januam mecum duxi, et duo statim usque ad Montempessulanum sunt ultcrius

processi. Reliqui adhuc per tempus Janue expectabunt, quinque in eorum ninnero sunt

Lombardi. Pro hujusmodi gratie Domino sunt agende, cujus benedictio tam jugiter super

nos et super filios nostros. Valete in Domino et orate pro me. Salutate fratres et alios

amicos nostros, eorum mc orationibus commendanles. Inter novitios, qui Janue remanse-

runt, est quidam Cremonensis bene probus, in logica satis versatus, homo nobilis, ut

dicitur, et ad proficiendum bene dispositus, nomine Peregrinus, quem postquam aliquandiu

steterit alias transferre poteritis, ubi studium melius in provincia scitis. Vale.

Cod. epistol. mag. Jordani ad Ord. Praed. portincns, n" 50. — Bibl. Casanat. D. IV, 24, n» 49. Ed. Bayonnc, p. 108,

n» 29.

74. Gregorius IX I.udovico regi Francorum scribit, se magistrum Guillelmum et Stephanum Baatel nunlios cum

litteris regiis recepisse, sed petitiones ejus singulas ad praesens non posse exaudire.

1230, Aprilis 2, Laterani.

.. Illustri regi Francorum. Dilcctos filios magistrum Willermum' et Stephanum Baatel

nuntios tuos curn litteris regiis ad nostram prescntiam accedentes solita benignitate rece-

pimus et que proponenda duxerunt intelleximus diligenter. Ceterum ciun sicut scire te

crediinus incunctanter personam tuam sincero diligentes affectu statuin et profectum tuum

et regni tui prospere dirigi cupiamus, petitiones tuas libenter quantum cum Deo possumus

exaudimus, qui etiam irrequisiti profutura tibi sollicite cogitamus et cogitata studiose

producimus ad efTectum. Verurn cum ex officii nostri debito teneamur justitiam custodire,

regia celsitudo egre ferre non debet, si petitiones tuas singulas ad presens distulimus
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exaudire, cuiii reputandus sit votivus exauditionis efTectus, duin vel petentis votuin iinpleii

difTertur, ut oportuniori loco et tempore iinpleatur, vel petitio concessibilis reforinetur.

Ecce siquidem conservatorias tibi litteras renovantes conservatores concessiinus, quos

petisti, set adjectionein non duxiinus admittendam, ne in alterius injuriam tibi gratiain

facientes, minus ei possemus pacis consilium suadere, dum nos sibi quasi adversarios

reputaret. Super dispensatione vero, quam pro filio comitis Marchie postulasti, ad presens

non vidimus annuendum, ne dum reconciliationi pacis intenditur, gravior inde turbationis

confusio sequeretur, ciiin ad pacein inter te ac carissiinum in Christo filium nostrum ..

regein Anglorum illuslrem perpetuo solidandam ancxie aspirantes nichil de contingen-

tibus omittere proponamus, quominus vel per copidam parentele vel alios quoscumque

modos inter vos reconciliationis gratia solidetur. Tiinentes eniin animaruin pericula,

personarum discrimina et rerum dispendia, que de guerra solent inevitabiliter iinininere,

libenter quieti et saluti consulimus utriusque, ne vos invicem collidatis, qui saltem consan-

guinitatis proxime ratione vos sincere dilectionis affectibus deberetis invicem amplexari,

ut multi, quil)us nunc regia subliinifas inclinatur, cogerentur utruinque huiniliter revereri.

Dat. Lalerani iiij non. Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Rcg. Vnt. Gregorii IX nn. 4, ep. 5, fol. 2.

1. Magislrum Guillelnnim dc Aulissiodoro, nuctorcm Sumwiae theol. (Inc. -. Fides est substanlia rerum), quae isto

temporc ut nulln nliu a niagislris lcgcbatur, quod probnnt qunm pluriuii mss. in bibliolhecis hino inde eonscrvati. Guillclmi

memoria in Univcrsitate non interiit eum ipso; adhue saer. XIV annotnruut in Caleudnrit) Univers. ad iiij non. Novemb.

« in festo dcfunctorum sunl vigitinc magistri Guillcrmi Autissiodorensis et in crastino missn per Universitatem ». Bibl. Arscn.

Paris. ms. 1123, fol. 46. Vidc insuper Hanreau in Xotices et extraits des mss., XXXI, 2, p. 288 sqq.

75. Cregorius IX magistris et scholaribus Parisiis et Andegavis commorantibus mandat, ut pro reformatione

stiidii Parisiensis usquc ad festum Assumptionis b. Virginis aliquos nomine Universitatis ad curiam desti-

nentj eliamsi magistcr Guillelmus jam ibi sit ; insuper Iranscripla omnium privilegiorum miltant.

1230, Maii 10, Laterani.

Magistris et scohiribus Parisius ct Andegavis' coininorantibus. Fluminis impelus Pari-

siensem dudum letificans civitatein venas aquaruin viventium ad diversas et longinquas

mundi regiones effudit, que duni valles influentibus rivulis irrigabant, florere faciebant

amigdalas et ficus producere grossos suos; hujus namquc inundatione fluininis fecundata

Parisius par Syon videbatur effecta, et tanquam Jerusalem similis dici poterat urbs beata,

qiiia specuhitores ejiis in specuhi Doinini constituli pacis videre poterant et ostendere

visionem. Quid nciii|)(! iniruin, si nuininis hujusmodi torrens excreverit, cuin neque

dubium c.sse possit ejiis emanasse origincm dc fontibus Salvatoris, illi quidem, qiii ex

ipso torrente aquas in gaiidio aiiriebant sitienles vocare poterant ad bibendum, sperantes

utique, quod qui ex eis biberent, amplius non sitirent. Quia vero humani gcneris hostis

anliquus et pacis insidiator diabohis tante felicitalis auginenluin nuper calliditate sua,
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quod dolentes referimus, usque adeo minorare sategif, quod inler vos et ciyes Parisienses

exorta discordia in civnlate predicta theologice facultatis studia et cujuslibet discipline

scolastice dogmata defecerunt : nos qui ejusdcm civilatis honorem diligimus et studiorum

defectum pati non possumus nec debemus, ad reformationem eorum intendere cupimus,

ne quod absit amplius destruantur. Licet autem ordinaliones quasdem viderimus et super

atlditiones petitas, quia tainen per ipsas de dicto negolio plenius inslrui non poluinuis,

nec sine vobis, quos specialiter et principaliter tangit negotium, procedere disponamus,

presentium vobis auctoritate mandamus et districte precipimus, quatinus aliquos nomine

Universitatis usque ad festum Assumptionis beate Virginis proximo futuriun ad nostram

presentiam destinetis, licet propter hoc magistrum '\\.^ duxerimus retinendum. Et ul

possimus plenius instrui de libertatibus vestris et negotium veslrum phinius expedire,

vohnnus et mandamus, ut transcripta omnium privilegiorum vel indulgentiarum, que

lialielis sive a nobis sive a regibus, nobis sub aliquibus sigillis autenticis transmiltatis.